
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE  N. 345 / 2019

OGGETTO:  ADDESTRAMENTO DEGLI  AGENTI  DEL  CORPO DI  POLIZIA 
LOCALE. ESERCITAZIONE AL TIRO OBBLIGATORIA PRESSO 
IL TIRO A SEGNO NAZIONALE.  IMPEGNO DI SPESA EURO 
1.767,00 ESENTE IVA. SMART CIG ZC927FBECF. 

IL COMANDANTE

VISTA  La Legge 7.3.1986, n. 65 sull'ordinamento della Polizia Municipale nonché il Decreto 
Ministeriale  4.3.1987  n.  145,  riguardante  il  "Regolamento  concernente  l'armamento  degli 
appartenenti  alla  Polizia  Municipale  ai  quali  è  conferita  la  qualità  di  agenti  di  pubblica 
sicurezza";

VISTA inoltre  la  Legge  11.2.1992,  n.  157  recante  "Norme  per  la  protezione  della  fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio" nonché la Legge Regionale 16.08.1993 n. 26 
emanata in attuazione della succitata Legge 157/92;

RICHIAMATE  altresì la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105/19154 del 6.11.1995 
integrata  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  9/92  del  25.01.1996  (Co.  Re.  Co. 
14.02.1996 n. 5523) con la quale veniva approvato il Regolamento concernente l'armamento 
degli  appartenenti  alla  Polizia  Locale  ai  quali  è  conferita  la  qualità  di  Agenti  di  Pubblica 
Sicurezza  e  la  deliberazione  n.  10/2053  del  16.02.2004  con  la  quale  si  approvava  il 
Regolamento della Polizia Locale ed entrato in vigore il 31.03.2004;

DATO ATTO che 

-   con nota in data 04.03.2019 è stato richiesto alle sezioni di Tiro a Segno Nazionale di Como 
ed Appiano Gentile di presentare il preventivo relativamente al servizio di che trattasi;

-   entrambe le Sezioni hanno presentato il preventivo come richiesto, dal quale risulta che il 
costo  delle  esercitazioni  per  l'addestramento  degli  addetti  alla  Polizia  Locale  in  servizio 
presso l’Ente, nel corso dell’anno 2019, ammonta a complessivi € 1.890,00 per la Sezione di 
Appiano Gentile e a € 1.767,00 per la Sezione di Como (Esente IVA art.14 DPR 633/72);

-   per l'addestramento al Tiro vanno osservate le disposizioni contenute nel Capo IV del D.M. 
4.3.1987 n. 145 e nella Legge 25.8.1981 n. 286;

ATTESO che

-   in ottemperanza alla succitata normativa, questa Provincia deve consentire agli addetti alla 
Polizia Locale aventi la qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza il periodico addestramento 
ed esercitazione al tiro presso le sezioni del Tiro a Segno Nazionale abilitate; 

-   al  fine  di  consentire  il  citato  addestramento,  la  Provincia  può  stipulare  anche  apposite 
convenzioni con le Sezioni del Tiro a Segno Nazionale e che l’offerta migliore è risultata 
essere quella della Sezione di Como;

VISTI:

-  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio 

Copia informatica per consultazione



di Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per quanto esplicitato in premessa, gli Ufficiali e gli Agenti della Polizia Locale 
ad effettuare l'addestramento ed esercitazione al tiro presso il Tiro a Segno Nazionale - 
Sezione di Como, Via belvedere, 15 – P.I.02974600138, impegnando la spesa complessiva 
di € 1.767,00 (Esente IVA ai art.14 DPR 633/72);

2. di imputare l’importo di cui al punto 1) (Esente IVA) a carico della Missione 03, Programma 
01, Cap. 17704 del bilancio 2019 – codice del piano dei conti integrato 1030211 – Macro 
livello IV;

3.  di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per gli adempimenti di competenza.

Lì, 02/05/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE
OGGETTO: ADDESTRAMENTO DEGLI AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 
ESERCITAZIONE AL TIRO OBBLIGATORIA PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 1.767,00 ESENTE IVA. SMART CIG ZC927FBECF.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 17704 imp. 1088/20109 per euro 1.767,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


